Ego vero negare non ausim flagrantissimum in Dante et in Petrarca studium fuisse priscarum rerum, sed in Dante tanquam in veteri pictura, detractis coloribus, nonnisi lineamenta delectant. At iure eum honoravit fama: praeclarum eius poema plane bene indicat incredibile ingenii magnitudinem. Mirabile illud certe fuit, quod res tam difficiles tamque abstrusas vulgari sermone auderet explicare. Est enim in sententiis subtilis et argutus, acerbis in reprehendendo, in probando nervosus; sed interdum etiam rebus non satis apertis obscurus. In permovendo autem et incitando non est credibile quam sit concitatus et vehemens. Utinam tam bene cogitationes suas Latinis litteris mandare potuisset, quam bene patrium sermonem illustravit.

Sed ad Petrarca veniamus cuius de ingenio industriaque ex tam multis eius libris existimare potest. [...] Declarant eius rhythmus, qui in vulgus feruntur, quantum ille vir consequi potuisset ingenio, si Latini sermonis lumen et splendor affuisset; sed homini in faece omnium saeculorum nato illa scribendi ornamenta defuerunt. Sed, ut saluberrimae potiones non suavitatis sed sanitatis causa dantur, sic ab eo non est delectatio petenda sed transferenda utilitas, quanquam omnia eius, nescio quo pacto, sic inornata delectant⁵¹.

Il giudizio sarà confermato nel capitolo del *De cardinalatu* più volte considerato, dove Dante e Petrarca vengono però meglio integrati nell'organico discorso sul toscano e sulla preminenza di esso⁵²:

sicali nei canzonieri di Gasparo Visconti, in Id., *Lingua e letteratura a Milano* cit., pp. 78 nota 31, 79 nota 32).

⁵⁰ Alla memoria positiva della *Vita* si contrappone però la taccia d'imperizia nelle *Prose critiche* («[...] non voler replicar rime per lungo spazio, ancor che sia lecito, come in Gasparo Visconti, o simili altri imperiti»: Calmeta, *Prose* cit., p. 23).

⁵¹ Cfr. P. Cortesi, *De hominibus doctis* cit., pp. 113-15.

⁵² Utili le osservazioni sulla modifica di prospettiva dal latino al volgare nei due trattati del

[...] apud nostros iam annos ducentos emendatur sermo, cuius rei faciendae principes Dantes et Franciscus Petrarcha poetae numerantur, quorum ingenii affluentia sit Camenarum patefacta domus, partaque eorum versuum faciendorum ars [...] Antea enim [...] versus marra dolati videbantur, cum nec caderet numerose rithmus necdum increbuisset splendidior verborum usus. Itaque horum uterque princeps inveniendi et excogitandi fuit. Sed in Dante licentior est et quasi per hyperbolen elatus sermo: est enim ut in alienis nominibus transferendis audax, sic in verborum genere faciendo et novando liber. Itaque haud quaquam sine causa Franciscum Petrarcham honoravit fama. Nam cum caeteris multo praestitit ipso sermonis genere florentius, tum ditior artifex in transferendo et collocando fuit. [...] Quae quidem a Dante videri aut neglecta aut ignorata possunt, quandoquidem saepe in eo carminum mensio sit syllabis tanquam pedibus fraudata clauda. Modo autem hoc sermonis genus subtilius est a nostris dempto linguae contemptu renovatum, cognitumque primum quo modo structura distingui schematon numerorumque varietate posset⁵³.